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Úvod

Téma týkající se hospitalizace dětí jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila proto,

že mě velmi zajímá problematika ošetřovatelské péče o děti a chtěla bych se věnovat práci

s dětmi i ve své sesterské profesi. Pro tvorbu edukačního materiálu jsem se rozhodla proto,

že jsem chtěla, aby má práce měla nějaký praktický výstup, který bude využit v praxi.

Ze strany organizace Zdravotní klaun vznikla potřeba tvorby edukačního materiálu

pro zdravotní sestry dětských oddělení, který by obsahoval informace o tom, kdo klaun je,

co umí a jak s ním komunikovat, aby mohla být rozvinuta jejich vzájemná spolupráce a byly

zlepšeny podmínky hospitalizace dětských pacientů.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se

zaměřím na problematiku hospitalizace dítěte s ohledem na jeho psychiku, jaká je úloha

sestry v zajištění dobré psychiky hospitalizovaného dítěte a nakonec jaké jsou možnosti

podpory ze strany jiných profesionálů, služeb a pomáhajících organizací. V praktické části

uvedu východiska a důvody pro tvorbu edukačního materiálu, popíšu průběh klauniád,

kterých jsem se zúčastnila jako stážista a nastíním samotnou tvorbu edukačního materiálu.

Cílem je, aby se vytvořený edukační materiál dostal na dětská oddělení

spolupracujících nemocnic a spolupráce sester se Zdravotními klauny se zlepšila.
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1 Vliv hospitalizace na psychiku dítěte

V této kapitole se zaměřím na to, jaký dopad má pobyt v nemocnici a nemoc samotná

na psychiku dítěte. Existuje mnoho faktorů, které se společně podílejí na tom, jak dítě

hospitalizaci zvládne a jak se se všemi změnami, které přináší sama nemoc či právě nutnost

pobytu ve zdravotnickém zařízení, vyrovná. I když jsou děti hospitalizovány pouze

v nutných případech, je v České republice ročně hospitalizováno téměř 180 000 dětí. (O nás,

2010) Je třeba zdůraznit, že každé dítě je jiné, protože každý z nás je zcela jedinečnou bytostí

uvářenou jinými okolnostmi a prostředím, a tedy i vliv hospitalizace na psychiku a zvládnutí

této situace se bude u různých jednotlivců lišit.

1.1 Prostředí nemocnice

Pobyt v nemocnici je pro dítě velmi náročným zásahem do jeho života, a to ať už se

jedná o hospitalizaci plánovanou či neplánovanou. Skutečnost, že je dítě hospitalizováno,

nepochybně zasáhne do mnoha oblastí jeho života. Věci, na které bylo zvyklé, jsou najednou

jinak. Objeví se v neznámém prostředí, které možná nepůsobí úplně přátelsky. To

samozřejmě záleží na tom, jak je dětské oddělení v jednotlivých nemocnicích zařízeno. I

kdyby však bylo jakkoli hezky a moderně upravené, jedná se o cizí místo a hlavně bude pro

dítě spojené s něčím negativním – s bolestí, operací, nejistotou, strachem atp. Hlásí se

k němu lidé, které nikdy nevidělo a dokonce si dovolují překročit hranice osobní, a tedy

bezpečné zóny. Navíc chodí nezvykle oblečení, v bílých pláštích a uniformách, což může

na děti působit zvláštně, často i vyvolat strach kvůli jejich fantazii. Může být otřesena i

jednoznačná jistota, kterou je pro dítě rodič, pokud se rodič nedokáže s novými okolnostmi

rychle a adekvátně vyrovnat nebo alespoň před dítětem nedávat své obavy najevo. A tak,

aniž by chtěl, může přenášet stres i na dítě. Je vytvořen úplně jiný harmonogram dne, dítě je

odděleno od své rodiny, sourozenců a kamarádů. Musí podstoupit nepříjemné nebo bolestivé

výkony, vyšetření. A nakonec, vyrovnat se s nemocí, operací, jednoduše s tím, proč vlastně

dítě do nemocnice přichází. „U dětí často vidíme, že tělesné a psychické prožívání nemoci

jde ruku v ruce. Neonemocní tedy jen tělo, ale také duše, psychika, schopnost prožívání

vztahů a emocí.“ (Branna, 2015, s. 16)

Každé dítě je zcela individuální bytostí, které si svou nemoc nějakým způsobem

uvědomuje a prožívá – může jít o úzkost, pocit viny, strach ze smrti nebo postižení. (Pilát,

2005)
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1.2 Hospitalismus

Soubor všech výše uvedených jevů je možné označit jedním slovem – hospitalismus.

Jde o „souhrn duševních příznaků, které se zejména u dítěte objevují následkem

dlouhodobého pobytu v nemocnici (hospitalizace). Dítě trpí nedostatkem pevných citových

vazeb, mění se jeho chování, je v porovnání se svými vrstevníky opožděno.“ (Svatušková,

2014, s. 48)

Mezi projevy hospitalismu se řadí pláč, apatie, nechutenství, poruchy spánku,

celková povadlost, nezájem, smutný výraz, stereotypní pohyby. (Svatušková, 2014)

Ondriová (2016) rozděluje projevy hospitalismu do tří skupin – somatické projevy,

psychické projevy a projevy sociální. Somatické projevy se mohou vyskytnout i až o několik

dní nebo týdnů poté, co dítě nemocniční zařízení opustí. Jedná se o negativní změnu

dočasných zvyklostí, může dojít až k vývojové regresi – tedy návratu do předcházejícího

vývojového období. Konkrétními příklady může být cucání prstů, neúčelné stereotypní

pohyby nebo vydávání nesmyslných zvuků. Skupina psychických projevů je asi

nejobsáhlejší. Souvisí s tím, do jaké míry se dítě dokáže v daném prostředí a situaci

adaptovat. To je ovlivněno věkem dítěte, sociální vyzrálostí, rodinným zázemím a vztahy

v rodině, individuálními schopnostmi a charakterem osobnosti. Psychickými projevy

hospitalismu bývá pláč, uzavření se do sebe, agresivita, úzkost, deprese, porucha spánku,

nechutenství, zlost, nespolupráce, zmatenost, strach. Je jich ovšem daleko více. Poslední

skupinou značící hospitalizmus jsou sociální projevy. Ty vycházejí ze schopnosti dítěte

adaptovat se na životní změnu, kterou hospitalizace je. Bývá velmi ovlivněna sociálním

zázemím a prostředím, ze kterého dítě pochází. Patří k nim pocity nechtěnosti, opuštěnosti,

dítě obtížně snáší odloučení od rodiny. Odloučení od rodičů může považovat za trest, zradu

nebo si děti mohou myslet, že už je rodiče nemají rádi.

1.3 Separace a deprivace

Podle Dufkové (2013) se negativní dopady pobytu dětí v nemocnici projevují

separací, frustrací a psychickou deprivací. Snahou je, aby bylo dítě hospitalizováno jen

v závažném případě. Optimální by bylo, kdyby v nemocnici strávilo co nejkratší dobu tak,

aby byla zajištěna dostatečná léčba a pokud je to možné, aby hospitalizace proběhla

za přítomnosti blízké osoby, nejčastěji rodiče. Svatušková (2014) uvádí, že pro dospělého

člověka je hospitalizace rovněž skutečnost, která je velmi náročná a stresující, ovšem oproti

dětem jsou dospělí schopni situaci lépe pochopit, vyhodnotit a s danou skutečností se tedy
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náležitě vypořádat. Děti jsou v tomhle ohledu do určité míry závislé právě na lidech ve svém

okolí, kteří jsou jim blízcí, nejčastěji na rodičích. Dufková (2013) provedla výzkumné šetření

týkající se potřeb dětí v nemocnici a jedním ze zjištění bylo, že 78% dětí hospitalizovaných

bez rodinného příslušníka trpělo frustrací vyšších psychosociálních potřeb.

Skutečnost, že dítě bude hospitalizováno bez rodiče a zůstane v nemocnici samo, je

pro ně velkým zdrojem strachu. Někteří rodiče nemohou být s dítětem v nemocnici

nepřetržitě. Strach z opuštění je něčím, z čeho mají děti velké obavy. Je třeba dítě na takovou

situaci připravit. Jde o úkol rodiče, protože dítě nejlépe zná a ví tedy, jak mu takovou věc

sdělit. Někteří rodiče se však bojí, jak dítě na tuto zprávu zareaguje, a tak jednoduše zmizí a

nic nevysvětlují. V tu chvíli musí situaci vyřešit sestra. Dítě strach z odloučení zvládne lépe,

pokud je mu umožněno se na něj připravit v předstihu. Nejlepším prostředkem je

komunikace prostřednictvím hrou, protože tomu děti nejlépe rozumí. (Ginott, 2015)


[…]


Text edukačního materiálu a grafickou úpravu navrhla Petra Oulická, grafické

zpracování provedl Jindřich Sláma. Text i úprava materiálu byly konzultovány jak se

Zdravotními klauny, tak se zdravotní sestrou. Edukační materiál je součástí bakalářské práce

jako příloha č. 2.

4.6 Text edukačního materiálu

Návod k použití Zdravotního klauna pro zdravotnický personál

Kdo jsem?

Jsem profesionál a stále se vzdělávám.

Jsem vyškolený profesionální klaun. A jsem na to hrdý. Abych se stal Zdravotním

klaunem, musel jsem projít náročným konkurzem, školicím programem a zkušební dobou.

Mám vysokoškolské vzdělání (až na pár výjimek) a vzdělávám se dál – rozvíjím své

umělecké a klaunské dovednosti a také navštěvuji odborné semináře o chodu dětských

oddělení a dětských nemocech.

Co umím?

Pomůžu vám zvládnout strach dětí při nepříjemných a bolestivých výkonech.

Rozveselím je během jejich pobytu v nemocnici.

Pobavím dětského pacienta během dlouhé hospitalizace, rozesměju ho a odvedu jeho

pozornost při nepříjemných nebo bolestivých výkonech. Rád vám pomůžu zvládnout strach

a pláč dítěte a rozptýlím ho v situaci, která je pro něj stresující. Můžete mě požádat, abych

byl při tom. Dám si pozor, abych vám nepřekážel.

Rád vám také pomůžu při obtížné komunikaci s pacientem.

Je-li dítě zamlklé nebo uzavřené nebo když mluví cizím jazykem, zkrátka když je

komunikace omezená, pokusím se najít způsob, jak se s dítětem dorozumět.

38

Jak komunikuji?

To poznáte podle mého nosu – s červeným nosem jsem klaun, bez nosu s vámi mluvím

vážně.

Mým klaunským znakem je červený nos. Když mám nos nasazený, jsem klaun a

mluvím a jednám jako klaun. A jako klaun můžu všechno na světě... Jestli zrovna není

na humor vhodná chvíle a chcete se mnou mluvit vážně, klidně mi řekněte: „Prosím, sundejte

si nos.“

Zdravotní klaun, o.p.s., je dobročinná/nezisková organizace profesionálních umělců,

kteří přinášejí radost a smích tam, kde se jich nedostává. Jako organizace s národní i

mezinárodní působností pomáhá již od roku 2001 dětským i geriatrickým pacientům

procházet procesem léčby s úsměvem. V Česku působí 86 profesionálních Zdravotních

klaunů, kteří pravidelně navštěvují 62 nemocnic, 8 domovů pro seniory a 2 hospice.

Tento leták vznikl za spolupráce s 3. lékařskou fakultou Univerzty Karlovy v rámci

bakalářské práce Edukační materiál pro sestry na podporu spolupráce se Zdravotními

klauny studentky oboru Všeobecná sestra Petry Oulické v roce 2019.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit edukační materiál pro dětské sestry, aby se

dozvěděly, kdo Zdravotní klauni jsou, co dělají a jak s nimi komunikovat, aby mohla být

rozvinuta vzájemná spolupráce. Tato potřeba vznikla ze strany Zdravotních klaunů, protože

vnímají nedostatečnou informovanost sester.

Doufám, že edukační materiál se dostane na dětská oddělení spolupracujících

nemocnic a že splní účel, za jakým byl vytvořen a vzájemná spolupráce mezi sestrami a

klauny se prohloubí a celá tato snaha pomůže zvládnout dětským pacientům a jejich rodičům

pobyt v nemocnici i nemoc samotnou lépe a také pomůže sestrám v jejich práci. Edukační

materiál naleznete v příloze.
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Přílohy

Příloha č. 1

Charta práv dětí v nemocnici

1. Děti mají být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují,

nemůže být stejně dobře poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním

docházení.

2. Děti v nemocnici mají mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci.

Tam, kde je to možné, mělo by se rodičům dostat pomoci a povzbuzení k tomu, aby

s dítětem v nemocnici zůstali. Aby se na péči o své dítě mohli podílet, měli by rodiče

být plně informováni o chodu oddělení a povzbuzováni k aktivní účasti na něm.

3. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo na informace v takové podobě, jaká odpovídá

jejich věku a chápání. Musejí mít zároveň možnost otevřeně hovořit o svých

potřebách s personálem.

4. Děti a/nebo jejich rodiče mají právo poučeně se podílet na veškerém rozhodování

ohledně zdravotní péče, která je jim poskytována. Každé dítě musí být chráněno před

všemi zákroky, které pro jeho léčbu nejsou nezbytné, a před zbytečnými úkony

podniknutými pro zmírnění jeho fyzického nebo emocionálního rozrušení.

5. S dětmi se musí zacházet s taktem a pochopením a neustále musí být respektováno

jejich soukromí.

6. Dětem se musí dostávat péče náležitě školeného personálu, který si je plně vědom

fyzických i emocionálních potřeb dětí každé věkové skupiny.

7. Děti mají mít možnost nosit své vlastní oblečení a mít s sebou v nemocnici své věci.

8. O děti má být pečováno společně s jinými dětmi téže věkové skupiny.

9. Děti mají být v prostředí, které je zařízeno a vybaveno tak, aby odpovídalo jejich

vývojovým potřebám a požadavkům a aby zároveň vyhovovalo uznaným

bezpečnostním pravidlům a zásadám péče o děti.

10. Děti mají mít plnou příležitost ke hře, odpočinku a vzdělání přizpůsobenému jejich

věku a zdravotnímu stavu.

(Ministerstvo zdravotnictví ČR, 2012)