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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Z pohledu profese Zdravotních klaunů problematika aktuální je – snaha o zlepšení komunikace se

zdravotnickým personálem je jednou z našich priorit. Originalitu práce spatřuji v propojení komplexního

pohledu na péči o dětského pacienta s konkrétním návrhem na způsob prohloubení vztahů mezi klauny a

zdravotníky, které by ve výsledku bylo přínosem především pro pacienta.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Petra Oulická čerpá z bohatého seznamu tuzemské i zahraniční literatury a podle mého tyto zdroje zdařile

interpretuje a včleňuje do svého textu.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Konzultace byly oboustranně obohacující, autorka v praktické části práce zdárně vyvažovala potřeby

Zdravotních klaunů a zdravotnického personálu. Její přístup byl zevrubný a zahrnoval i náhledy na klauniádách

a zpracování takto získaných informací.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Autorka se z mého pohledu konzistentně vyjadřuje odborným a přesto srozumitelným způsobem a téma

zpracovává do hloubky i šíře.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Troufám si posuzovat pouze praktickou část práce, přesto si neodpustím

poznámku, že na mě zapůsobil upřímný zájem o téma pediatrické

nemocniční péče a šíře jeho zpracování. Co se praktického výstupu týče,

autorka na základě svědomitě sesbíraných informací vytvořila stručný a

přehledný text soustředěný na nejpalčivější témata komunikace mezi

Zdravotními klauny a nemocničním personálem a navrhla jeho základní

grafickou podobu – obojí si tento edukační materiál podržel až do své finální

verze. Práce Petry Oulické má také důležitý přesah – jí vytvořený materiál

bude brzy použit v praxi a může přispět ke konkrétní a hmatatelné změně

k lepšímu.

Otázky k
obhajobě:

Kdybychom otázku obrátili a vaším úkolem by bylo vytvoření obdobného

edukačního materiálu pro klauny komunikující s personálem, co by podle

vás byly jeho hlavní body?

Napadají vás zákroky, při kterých by přítomnost klauna podle váš pomohla,

a naopak jiné, kde by mohla být problematická?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Datum:

27.5. 2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka